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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat faunu pavouků mokřadních luk

v katastrálním území obce Capartice, které spadá pod chráněnou krajinnou oblast Český

les. Výzkum byl zahájen 22. 05. 2015 a následně ukončen 24. 10. 2015. Ve zkoumané

lokalitě nebyl doposud prováděn žádný systematický průzkum pavouků ani jiné fauny,

pouze botanický průzkum roku 2005 Jiřím Sladkým.

Teoretická část zahrnuje seznámení se s vybranou lokalitou Capartice, nejen

z pohledu geografického, ale i dalších, např. klimatické podmínky, zajímavosti

o Caparticích. Také jsou zde popsány jednotlivé metody sběru, které byly na daném

území prováděny, a samozřejmě metodika vyhodnocení výsledků. Nechybí ani základní

charakteristika pavouků a obecná charakteristika jednotlivých čeledí, které se vyskytují

na zkoumaném území.

V praktické části se zabývám kvalitativním a kvantitativním vyhodnocením

výsledků. Jedná se o zpracování přehledu nalezených druhů pavouků, jejich zařazení do

příslušných čeledí, uvedení metody sběru, datum sběru, určení pohlaví, počet, atd.

Obr. 1: Katastrální území obce Capartice [1]

8

Obr. 2: Vymezení zkoumané lokality v obci Capartice [2]
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2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ OBCE CAPARTICE

2.1 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ

Zkoumané území se nachází v Plzeňském kraji v okresu Domažlice, 1 km od

turistického místa Výhledy, při silnici na hraniční přechod s Německem (Procházka

1992). Jedná se o část městyse Klenčí pod Čerchovem, který je od oblasti vzdálený asi

2,5 km [3].

Capartice je malá vesnice - chatová osada, která má rozlohu přibližně 14,27 km
2

[1] a nachází se v sedle pod hřebenem Haltravy v nadmořské výšce 750 m (Procházka

1992). Poblíž se také tyčí nejvyšší hora Haltravské hornatiny i celého Českého lesa -

Čerchov (1042 m. n. m.).

Tato oblast spadá pod chráněné krajinné území Český les, díky své zajímavé

fauně a flóře, která se vyskytuje hlavně na místních Capartických loukách.

2.2 GEOLOGICKÁ A GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Český les, tvořený převážně rulami, patří pod Českoleskou oblast a dělí se na

4 celky. Jedním z nich je Čerchovský les, do kterého spadají Capartice. Charakteristické

jsou nápadně ostré skalnaté hřbety a vrcholy s příkrými svahy, na kterých se vytvořily

vlivem mrazového zvětrávání hornin mrazové sruby, představující různě vysoké

a rozsáhlé skalní stěny - Capartická skála (805 m. n. m.), Skalky na Sádku

(847 m. n. m.) (Balatka a Birner 1987).

Podloží zde tvoří převážně migmatické ruly, místy se vyskytují i biotické pararuly

moldanubika (Kolektiv autorů 2005). Ve vyšších polohách najdeme břidličnaté

cordieriticko – biotické migmatické ruly (Balatka a Buček 1987).

2.3 KLIMATICKÉ POMĚRY

Capartice patří pod klimatickou oblast CH 7, zabírající nejvýše položené území

Českého lesa (Haltravský hřbet, oblast Čerchova). Podnebí se zde vyznačuje krátkým,

mírně chladným a vlhkým létem, mírně chladným jarem a mírným podzimem, dlouhou,

mírnou a mírně vlhkou zimou. Průměrná teplota v červenci dosahuje 15 - 16°C, v lednu

-3 až -4°C. Srážkový úhrn ve vegetačním období činí 500 - 600 mm (Balatka a Birner

1987).

2.4 HYDROLOGICKÉ POMĚRY

Ve zkoumané oblasti se nenachází žádný velký tok, ale poblíž pramení malý

potůček, který je levým přítokem Černého potoka, známý též pod názvem Čerchovka

(Sladký 2005). Ten pramení v Černovrší ve výšce 780 m. n. m., délka údolí je 27,1 km,
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plocha povodí 170,333 km
2
(Kolektiv autorů 2005). Také je zde rybník, ten byl ale

vytvořen uměle.

2.5 PEDOSFÉRA

Z půdních druhů se v dané oblasti vyskytují jílovitohlinité až kamenité půdy

(Mištera 1996). Půdním typem jsou kambizemě, konkrétně silně kyselé až glejové,

místy můžeme najít i půdy rašeliništní (Kolektiv autorů 2005).

2.6 ZAJÍMAVOSTI O CAPARTICÍCH

Nachází se zde Naučná stezka Capartické louky, která přibližuje zachovalé,

druhově bohaté luční porosty s výskytem řady vzácných druhů rostlin (Anonymus

2012). Samotný průzkum pavouků byl prováděn v oblasti, která spadá pod tuto naučnou

stezku.

Z důvodu výskytu zvláště chráněného druhu vemeníku zelenavého (Platanthera

chlorantha) dochází ke kosení Capartických luk z Programu péče o krajinu, které

financuje Ministerstvo životního prostředí, ale prostředníkem je Správa CHKO Český

les. Seče se plocha 1,7 ha v termínu do 30. 09. (písemné sdělení Kašparová Markéta).

Poblíž zkoumané lokality se také nachází přírodní památka Skalky na Sádku

(847 m), kterou tvoří smíšený les a místy až pralesovitý porost (Balatka a Birner 1987).

Obr. 3: Mapa naučné stezky Capartické louky [4]
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2.7 BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA

Čerchovský les zahrnuje vegetační stupeň submontánní až montánní. Typickými

druhy v podrostu jsou mléčivec horský (Cicerbita alpina), podbělice alpská (Homogyne

alpina) a vranec jedlový (Huperzia selago). Ze stromů převládají acidofilní bučiny

a jedlobučiny (Luzulo-Fagion), podmáčené jedliny (Equiseto-Abietetum), místy

květnaté bučiny (Eu-Fagenion). Omezeně se vyskytují i podmáčené smrčiny

(Mastigobryo-Piceetum) (Kolektiv autorů 2005).

Přímo v Caparticích byl prováděn botanický průzkum v červnu roku 2005. Ten

ukázal, že ve zkoumaném území byla zjištěna stanoviště soustavy NATURA 2000 -

mezofilní ovsíkové louky (T1.1.) a prioritní stanoviště - podhorské a horské smilkové

trávníky (T2.3B). Podle něj můžeme území popsat jako mozaiku vlhkých lad svazu

Calthion palustris (vlhké pcháčové louky), dříve kosených mezofilních luk svazu

Arrhenatherion elatioris (mezofilní ovsíkové a kostřavové louky) a Violion caninae

(podhorské a horské smilkové trávníky), mokřadních vrbin svazu Salicion cinereae

(mokřadní vrbiny) a sukcesních porostů dřevin inklinující ke svazu Alnion incanae

(údolní jasanovo-olšové luhy a tvrdé luhy nížinných řek).

Obr. 4: Vybrané plochy Capartických luk určené k sečení (Kašparová 2016)
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 Průzkumem bylo zjištěno 145 taxonů cévnatých rostlin, z toho 2 taxony jako

zvláště chráněné v kategorii ohrožené: prstnatec májový (Dactylorhiza majalis)

a vemeník zelenavý (Platanthera chlorantha), 3 taxony jako ohrožené: ostřice

Hartmanova (Carex hartmanii), škarda měkká čertkusolistá (Crepis mollis subsp.

hieracioides) a hadí mord nízký (Scorzonera humilis), 5 taxonů jako vzácnější

vyžadující další pozornost: lýkovec jedovatý (Daphne mezereum), vrbovka bahenní

(Epilobium palustre), bradáček vejčitý (Listera ovata), mochna bahenní (Potentilla

palustris) a kozlík dvoudomý (Valeriana dioica).

Některé z dalších druhů, které se v dané lokalitě vyskytují: sasanka hajní

(Anemone nemorosa), zběhovec plazivý (Ajuga reptans), řeřišnice hořká (Cardamine

amra), rožec rolní (Cerastium arvense), pcháč bahenní (Cirsium palustre), náprstník

červený (Digitalis purpurea), přeslička bahenní (Equisetum palustre), svízel syřišťový

(Galium verum), jestřábník chlupáček (Hieracium pilosella), kosatec žlutý (Iris

pseudacorus), kopretina irkutská (Leucanthemum ircutianum), devětsil lékařský

(Petasites hybridus), pryskyřník zlatožlutý (Ranunculus auricomus), ostružiník maliník


[…]


Příloha 3: Fotografie nalezených druhů pavouků

I

PŘÍLOHA 1

Tab. 1: Přehled nalezených druhů pavouků, kteří byli získáni různými metodami sběru

Čeleď / druh M F J Celkem

Způsob

sběru

Agelenidae

Coelotes terrestris 3 2 1 6 ZP

Histopona torpida 2 2 ZP

Araneidae

Aculepeira ceropeiga 1 22 23 SM

Araneus diadematus 3 5 8 SM, OK

Araneus quadratus 1 1 SM

Araneus sturmi 1 1 OK

Araniella cucurbitina 1 1 SM

Argiope bruennichi 1 1 SM

Mangora acalypha 1 9 10 SM, OK, IS

Clubionidae

Clubiona neglecta 2 2 SM

Clubiona trivialis 1 1 SM

Dyctinidae

Dyctina arundinacea 1 1 OK

Linyphiidae

Bathyphantes

approximatus 1 1 SM

Bathyphantes gracilis 1 1 ZP

Bathyphantes nigrinus 1 1 SM

Bolyphantes luteolus 2 2 SM

Centromerus sylvaticus 1 1 ZP

Erigone altra 1 1 ZP

Erigone dentipalpis 1 1 2 ZP

Gongylidiellum

latebricola 1 1 SM

Gongylidium rufipes 1 1 2 SM

Linyphia triangularis 2 15 2 19 SM, OK

Lophomma punctatum 2 2 ZP

Micrargus herbigradus 1 1 ZP

Temiphantes alacris 2 2 SM

Walckenaeria kochi 1 1 OK

II

Lycosidae

Alopecosa cuenata 3 3 ZP

Alopecosa pulverulenta 140 35 175 ZP

Aulonia albimana 1 1 2 ZP

Pardosa agrestis 8 1 9 ZP

Pardosa amentata 10 19 29 ZP, SM, IS

Pardosa bifasciata 1 1 ZP

Pardosa lugubris 12 13 25 ZP, SM

Pardosa palustris 12 8 20 ZP

Pardosa pullata 80 38 118 ZP

Piratula hygrophila 1 3 4 ZP

Trochosa spinipalpis 1 1 ZP

Trochosa terricola 6 6 ZP

Philodromidae

Philodromus cespitum 4 1 5 ZP, OK

Philodromus collinus 1 13 9 23 SM, OK

Pisauridae

Pisaura mirabilis 2 2 22 26 SM, IS

Salticidae

Aelurillus v-insiguitus 1 1 SM

Evarcha arcuata 1 2 3 SM

Evarcha falcata 3 1 4 SM

Salticus zebraneus 1 1 SM

Sparassidae

Micrommata virescens 1 1 SM

Tetragnathidae

Metellina mengei 1 1 SM

Metellina segmentata 6 19 13 38 SM, OK

Pachygnatha listeri 5 6 11 SM

Tetragnatha obtusa 1 1 SM

Tetragnatha pinicola 4 14 18 ZP, SM, OK

Theridiidae

Enoplognatha ovata 15 15 SM, OK

Phylloneta sisyphia 4 1 5 SM, IS

Robertus lividus 1 1 2 ZP

Thomisidae

Misumena vatia 3 2 5 SM

Xysticus audax 2 2 ZP

Xysticus cristatus 8 8 16 ZP, SM

Xysticus kochi 1 1 ZP

Celkem 326 246 94 666

Vysvětlivky: M - male; F - female; J - juvenile; ZP - zemní past; SM - smyk;

OK - oklep; IS - individuální sběr

III

Tab. 2: Dominance jednotlivých čeledí

Čeleď Počet druhů Dominance

Agelenidae 2 3,45%

Araneidae 7 12,08%

Clubionidae 2 3,45%

Dyctinidae 1 1,71%

Linyphiidae 14 24,14%

Lycosidae 12 20,70%

Philodromidae 2 3,45%

Pisauridae 1 1,71%

Salticidae 4 6,90%

Sparassidae 1 1,71%

Tetragnathidae 5 8,62%

Theridiidae 3 5,18%

Thomisidae 4 6,90%

Celkem 58 100,00%

Graf 1: Grafické vyjádření dominance jednotlivých čeledí
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IV

Tab. 3: Přehled juvenilních druhů

Čeleď / druh

5
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0
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0
1
5

2
4
.1

0
.2

0
1
5

Metoda

sběru Celkem

Araneidae

Araneus sp. 3 3 OK 6

Araniella sp. 2 OK 2

Clubionidae

Clubiona sp. 2 3 1 5 OK, SM 11

Lycosidae

Pardosa sp. 2 2 14 4 15 1 18 7 SM, ZP 63

Philodromidae

Philodromus sp. 10 2 1 OK, SM 13

Tetragnathidae

Tetragnatha sp. 3 SM 3

Theridiidae

Phylloneta sp. 1 10 5 5 OK, SM 21

Thomisidae

Xysticus sp. 2 6 7 4 OK, SM, ZP 19

Celkem 4 2 21 14 23 36 13 18 7

Vysvětlivky: OK - oklep; SM - smyk; ZP - zemní past

V

PŘÍLOHA 2

Obr. 1: Pohled na zkoumanou lokalitu v obci Capartice

Obr. 2: Zkoumaná lokalita

VI

Obr. 3: Přilehlé okolí zkoumané lokality

Obr. 4: Potůček protékající lokalitou

VII

Obr. 5: Uměle vytvořená vodní plocha poblíž lokality

Obr. 6: Nastražená zemní past v terénu

VIII

PŘÍLOHA 3

Obr. 1: Plachetnatka keřová (Linyphia triangularis)

Obr. 2: Křižák skvostný (Aculepeira ceropegia)

IX

Obr. 3: Čelistnatka podzimní (Metellina segmentata)

Obr. 4: Křižák obecný (Araneus diadematus)

X

Obr. 5: Slíďák (Pardosa sp.)

Obr. 6: Slíďák (Pardosa sp.)