POSUDEK ZÁVĚRČNÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Fauna pavouků mokřadních luk v katastrálním území obce Capartice

Autor práce: Martina Vlčková

Autor posudku: Mgr. Ivana Hradská (školitelský posudek)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně ne
velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: **Kterou metodu sběru pavouků hodnotíte jako nejefektivnější z hlediska kvantity?**

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Předložená závěrečná práce má 56 číslovaných stran + 10 stran příloh a svým rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Formální členění práce je správné, po stručném úvodu je vcelku vyčerpávajícím způsobem popsána charakteristika území. Následuje kapitola "Metodika", kde oceňuji popis entomologických sběrných metod tak jak byly používány a ne pouze jejich opis z odborné literatury. Bohužel však při popisu metody zemních pastí vypadl jejich počet. Kvalitativní vyhodnocení je provedeno podle katalogu pavouků a z novějších zdrojů také podle červeného seznamu ohrožených druhů. V diskusi se studentka jednak zabývá rozdíly v termopreferencích některých nalezených druhů a následně výsledky srovnává s podobnou lokalitou v Českém lese, kde proběhl výzkum arachnofauny v minulosti. Do kapitoly "Závěr" se pak vloudil patrně překlep, kdy místo 58 druhů je uvedeno 58 rodů... V seznamu literatury postrádám práci Řezáč a kol. (2014) citovanou v textu. I přes drobné nedostatky navrhuji hodnotit práci stupněm výborně s přihlédnutím k náročnému terénnímu výzkumu, který musela vzhledem k mému úrazu studentka zvládnout samostatně a stejnou samostatnost projevila i při zpracování jeho výsledků.

Datum: 22.8.2016

Podpis: